
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea: Materiale de consum (..fir de ata alba (mosorelV’. ..fir de ata culoare verde sau
(se indica obiectul achizi(iei)

kaki (mosorelV’. ..hirtie igienica (rulon)”. ..ace de cusut m anual”. ..burete pentru vase”. ..servetele de masa.

prin procedura de achizijie__________________COP_____________________
(tipul procedurii de achizipe)

1. Denumirea autorita{ii contractante: DEPARTAMENTUL DOTARI AL
MINISTERULUI APARARII

2. ID N O :______________ 1006601001229__________________________________________________

3. A dresa:______________ mun. ChisinSu, sos. Hincesti 84__________________________________

4. Numarul de telefon/fax: 022 25 23 00: 022 25 20 71: 022 25 21 49/ 022 25 20 49/022 25 21 28

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritilfii contractante; dumitru.negoita@armv.md. 
elena.colesnic@mail.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autorita{ii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, menfiunea 
ca autoritatea contractante este о autoritate centrala de achizifie sau ей achizifia implica о alta forma de 
achizitie com una):______________ Institutie public a___________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizi|ie privind livrarea/prestarea/executarea urmStoarelor bunuri 
/servicii/lucrari:

Nr.
d/o Cod CPV

Denum irea
bunurilor/serviciil

or/Iucrarilor
solicitate

Unitatea
de

mSsurd

Cantita
tea

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, Standarde de referinfS

Valoarea estimata 
(se va indica 

pentru fiecare lot 
in parte)

Lotul 1

1. 39226300-5
Fir de ata alba 
(m osorel)

mos. 2500

A(a de cusut manual din polyester 
nr. 10 culoare alba in mosorel.
Termen de livrare: 
pinS la 01.04.2019.
Livrarea se va efectua cu transportul 

vinzatorului la Depozitul echipam ent al 
A .N. situat pe str. P ietrarilor 3, mun. 
C hijinau. La livrarea marfii se va 
prezenta copia Avizului sanitar. 
Prezentarea mostrei in term en de 3 zile 
de la termenul lim ita de deschidere a 
ofertelor.

13750,00

Lotul 2

2. 39226300-5
Fir de a{a verde sau 
kaki (m osorel)

mos. 2500

A{a de cusut manual din polyester 
nr. 10 culoare verde sau kaki in 
mosorel.
Termen de livrare: 
pina la 01.04.2019.

Livrarea se va efectua cu transportul 
vinzatorului la Depozitul echipam ent al 
A.N. situat pe str. Pietrarilor 3, mun. 
Chisinau. La livrarea marfii se va 
prezenta copia Avizului sanitar. 
Prezentarea mostrei in term en de 3 zile

13750,00

l

mailto:dumitru.negoita@armv.md
mailto:elena.colesnic@mail.md


de la termenul lim its de deschidere a 
ofertelor.

Lotul 3

3. 39220000-0
Htrtie igienica 
(rulon) buc. 150000

Sa corespunda G OST R 52354-2005. 
Am balat in rulou: latim ea >90 mm, 
lungimea >50 m, densitatea hirtiei 
>35g/m 2, H irtie este nevopsita.
Termen de livrare:
pina la 01.03.2019 - 100000 buc.;
ptna la 01.05.2019 - 50000 buc.
La livrare se va prezenta copia 
Avizului sanitar. Livrarea se va efectua 
cu transportul vinzatorului la Depozitul 
alimentar, situat pe str. P ietrarilor 3, 
mun. Chi§inau. Prezentarea mostrei m 
termen de 3 zile de la term enul lim ita 
de deschidere a ofertelor.

405000,00

Lotul 4

4. 39227110-3
Ace de cusut 
manual

buc. 5000

A c de cusut manual din o(el cu 
suprafaja crom ata subfire, ascu{it, 
lustruit, cu orificiu, lungimea 4-5 cm. 
D iametral pina la 1 mm.
Term en de livrare: 
pina la 01.04.2019.

Livrarea se va efectua cu transportul 
vinzatorului la Depozitul echipam ent al 
A.N. situat pe str. Pietrarilor 3, mun. 
Chisinau. La livrarea marfii se va 
prezenta copia Avizului sanitar. 
Prezentarea mostrei in term en de 3 zile 
de la termenul lim its de deschidere a 
ofertelor.

4500,00

Lotul 5

5. 39291000-8 Burete pentru vase buc. 9600

Burete pentru spaiarea v a se lo r , 
prevazut cu protecjie pentru unghii. Cu 
о suprafata dura a buretelui pentru 
spaiarea suprafe{elor dure §i о parte 
spongioasa pentru spaiarea suprafefelor 
sensibile. D imensiunile minime: 
lungime -  8,5 cm §i latime 6,5 cm. 
Termen de livrare: 
ptna la 01.04.2019.

Livrarea se va efectua cu transportul 
vinzatorului la Depozitul alimentar, 
situat pe str. V asile Lupu 37, mun. 
Chi?inau. La livrarea marfii se va 
prezenta copia Avizului sanitar. 
Prezentarea mostrei in term en de 3 zile 
de la termenul limita de deschidere a 
ofertelor.

52800,00

Lotul 6

6. 39220000-0 §erve{ele de masa рас. 29000

§erve{ele de masa albe, am balate in 
pachet a cite 100 buc/pachet, 24*24 cm 
±1 cm, 1 strat, 1 pachet x 100 buc). 
Termen de livrare: 
pina la 01.04.2019.

La livrarea marfii se va prezenta copia 
Avizului sanitar. Livrarea se va efectua 
cu transportul vinzatorului la Depozitul 
alimentar, situat pe str. V asile Lupu 
37, mun. Chisinau. Prezentarea mostrei 
m term en de 3 zile de la termenul 
limita de deschidere a ofertelor.

145000,0

2



I Total loturi: 6 |

Valoarea cstimativa totals 634800,00

9. In cazul in care contractu! este imparjit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):_________________________ Pentru fiecare lot tn parte.________________________________

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:____________ nu se admite______________
(indica(i se admite sau nu se admite)

11. Termenii §i condifiile de livrare/prestare/executare solicitati: Livrarea se va efectua cu 
transportul vmzatorului. la comanda cumparatorului pe parcursul trimestrelor I-II ale anului 2019. pe adresa: 
mun. Chisinau str. Pietrarilor 3 si str. Vasile Lupu 37.

12. Termenul de valabilitate a contractului:________31.12. 2019_________________

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c5 acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):__________________ nu_____________________

(indica(i da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatsi unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz):__________________nu_______________________________

(se menfioneaza respectivele acte cu putere de lege si acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerin elor eventual impuse; se mentioneaza in formatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea eriteriului/cerintei Mod de dem onstrare a indeplinirii criteriiilui/cerin(ei: Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. DUAE Formularul standard al Documentului Unic de Achizijii 
European. Obligatoriu

2.
Dovada inregistrarii persoanei juridice, 
in conformitate cu prevederile legale 
din {ara in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de fnregistrare a intreprinderii/extras din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirm ata 
prin aplicarea semnaturii $i §tampilei ofertantului 
Operatorul econom ic nerezident va prezenta docum ente din 
{ara de origine care dovedesc forma de inregistrare /  atestare 
ori apartenenta din punct de vedere profesional.

Obligatoriu

3.
Certificat privind lipsa sau existenta 
restan{elor fa(a de bugetul public 
national

Copia originalului eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului-conform  cerinfelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii M oldova).

Obligatoriu

4. Oferta Formularul ofertei (F 3.1) - Original confirm at prin 
sem natura §i §tampila umeda a ofertantului. Obligatoriu

5. Specificatii tehnice (F 4.1)
Original confirmatS prin sem natura ?i §tampila umeda a 
ofertantului. Obligatoriu

6. Specificatii de pre( (F 4.2)
Original confirm ata prin sem natura §i §tampila um eda a 
ofertantului.

Obligatoriu

7.
Certificat de atribuire a conturilor 
bancare

Copie eliberata de banca definatoare de cont cu codurile 
IBAN, confirmata prin sem natura §i $tampila um eda a 
ofertantului.

Obligatoriu

8. Garan(ie pentru oferta 1% din valoarea 
ofertei Шгй TVA (F 3.2)

Original eliberat de banca sau copia ordinului de plata 
confirmata prin sem natura §i §tampila um eda a ofertantului 
la contul IBAN: M D 28TRPCAA518410A00572AA.

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerate (in cazul licitafiei deschise, restrinse §i al 
procedurii negociate), dupS caz:____________________________________ ;_______________________________

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica{i daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronic^:

18. Condijii speciale de care depinde tndeplinirea contractului (indicati dupS caz): nu sunt.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret si 
prezentarea documentelor obligator» solicitate.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
§i ponderile lor:

3



N r. d/o D enum irea  fac to ru lu i de evaluare P o n d erea%
- -

- -

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exactaj conform SIA RSAP.

- pe: [data] conform SIA RSAP.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: :__________________30 zile______

24. Locul deschiderii ofertelor:__________________ SIA RSAP
(SIA  R SA P sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia cazului 
cind ofertele au fo s t depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile Tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat.

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: :______________________________________________ ;________________________________

(se specific^ denumirea proiectului §i/sau programului)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agentia National a pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. §tefan cel M are §i Sfant nr. 124 (et.4), M D 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §i referinfa (referintele) publicarilor anterioare Tn Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respective (daca este 
cazul):

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:

31. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anun{:____________________________________________________________________________

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 26.12.2018

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronica Da
platile electronice Da

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizi{iile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):_________________________________ nu. ___________________

35. Alte informatii relevante:):_

Conducatorul grupului de lucru: S erg iu  V O IN U

(se  specifics da sau

nu.

mailto:contestatii@ansc.md

